24.01.2018Г. № 76
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О  ЕДИНОМ БАНКЕ ДАННЫХ О РАСПРОСТРАНЕНИИ И ПРОФИЛАКТИКЕ  НАРКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях оперативного решения задач в сфере оборота наркотических средств и противодействия их незаконному обороту в Зиминском городском муниципальном образовании, в соответствии с Законом Иркутской области от 07.10.2009 №62/28-оз «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 14.10.2010 года № 258-пп, протоколом совещания с мэрами муниципальных образований Иркутской области по вопросу формирования единого банка данных о распространении и профилактике наркомании на территории муниципальных образований от 23 апреля 2008 года, руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Сформировать единый банк данных о распространении и профилактике наркомании на территории Зиминского городского муниципального образования.
2. Утвердить положение о порядке формирования и использования банка данных о распространении и профилактике наркомании и токсикомании в Зиминском городском муниципальном образовании (Приложение 1).
3. Утвердить перечень информации, представляемой для включения в состав банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту, профилактики наркомании среди населения в Зиминском городском муниципальном образовании (Приложение 2).
4. Определить отдел по молодежной политике администрации Зиминского городского муниципального образования уполномоченным ответственным за формирование банка данных о распространении и профилактике наркомании на территории Зиминского городского муниципального образования.
5. Признать утратившим силу постановление «О  едином банке данных о распространении и профилактике наркомании на территории Зиминского городского муниципального образования» № 661 от 02.06.2008 года.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам, председателя комитета по социальной политике Н.Ю. Гузенко.

Мэр Зиминского городского
муниципального образования
А.Н. Коновалов

Приложение 1
к постановлению администрации ЗГМО
от 24.01.2018 г. № 76

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БАНКА
ДАННЫХ О РАСПРОСТРАНЕНИИ И ПРОФИЛАКТИКЕ НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ
В ЗИМИНСКОМ ГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.	Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 10 Закона Иркутской области "О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области" и определяет порядок создания, ведения единого банка данных о распространении и профилактике наркомании в Зиминском городском муниципальном образовании (далее - Банк данных).
2.	Банк данных создается в целях реализации государственной политики Иркутской области в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и противодействия их незаконному обороту, профилактики наркомании среди населения Зиминского городского муниципального образования (далее – город Зима), а также повышения эффективности взаимодействия в этой сфере соответствующих исполнительных органов государственной власти Иркутской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (МО МВД РФ «Зиминский»,) Зиминского городского суда, органов местного самоуправления города Зимы, муниципальных учреждений и общественных организаций.
3. Банк данных - это совокупность информационных ресурсов, а также информационные технологии, реализующие процессы сбора, обработки, накопления, хранения, поиска и предоставления информации о распространении и профилактике наркомании и токсикомании в городе Зиме.
Банк данных формируется уполномоченным администрацией города Зимы совместно с территориальными федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти области.
К участию в формировании Банка данных могут привлекаться учреждения, общественные объединения и иные организации.
5. Целями формирования и использования Банка данных являются:
-	осуществление мониторинга распространения наркомании и токсикомании в городе Зиме;
-	учет областных и муниципальных программ профилактики наркомании и токсикомании, а также информация о принятых областных, федеральных и иных программах по профилактике наркомании и токсикомании, нормативной правовой базе по указанной сфере;
-	оказание в установленном порядке содействия государственным и муниципальным организациям, некоммерческим организациям, занимающимся профилактикой наркомании и токсикомании.
6.	Банк данных является информационной системой постоянного хранения.
7.	Обязательными требованиями к формированию и использованию Банка данных являются:
-	 конфиденциальность информации;
-	полнота и достоверность документированной информации о распространении и профилактике наркомании и токсикомании в городе Зиме;
-	 защита документированной информации от утечки, утраты, искажения, а также обеспечение доступа к ней в установленном настоящим Положением порядке.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ БАНКА ДАННЫХ

8.	Органы местного самоуправления города Зимы, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти (МО МВД РФ «Зиминский»), Зиминского городского суда, органов местного самоуправления города Зимы, муниципальных учреждений и общественных организаций, представляют для включения в состав единого банка данных информацию по перечню согласно Приложению 2 к Постановлению администрации ЗГМО № ____ от «___» ______ 2018 г.
Информация хранится в  Банке данных вместе со сведениями об органе, представившем эту информацию.
9.	Ведение Банка данных означает занесение, обновление и исключение данных в        веществ, профилактики наркомании среди населения города Зимы и осуществляется на магнитных носителях.
10. Сведения в Банк данных заносятся уполномоченным администрацией города Зимы, а также своевременно предоставляются уполномоченным администрацией области исполнительным органам государственной власти области.
11. Банк данных хранится постоянно.

3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ БАНКА ДАННЫХ

12.	Уполномоченный администрацией города Зимы при формировании, ведении Банка данных:
1)	осуществляет автоматизированный сбор, хранение и обработку представленной информации;
2) обеспечивает защиту информации, содержащейся в банке данных, от несанкционированного доступа;
3) предоставляет пользователям информацию, содержащуюся в банке данных.
13. На основании сведений единого банка данных могут проводиться аналитические и научные исследования.
14. Информация, содержащаяся в  Банке данных, за исключением информации, отнесенной законодательством Российской Федерации к категории ограниченного доступа, является открытой и общедоступной для государственных органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления и должностных лиц.
15. Работники исполнительных органов государственной власти Иркутской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (МО МВД РФ «Зиминский»), Зиминского городского суда, органов местного самоуправления города Зимы, муниципальных учреждений, а также иные должностные лица, имеющие право на получение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации, за нарушение режима защиты, обработки и порядка использования информации, содержащейся в едином банке данных, несут ответственность согласно законодательству Российской Федерации.
16. Администрация Иркутской области, иные исполнительные органы государственной власти области, областные государственные учреждения, занимающиеся профилактикой наркомании и токсикомании, осуществляют доступ к Банку данных в порядке получения служебной информации.

Приложение 2
к постановлению администрации ЗГМО
от 24.01.2018 г. № 76

V. ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ,
ПРЕДСТАВЛЯЕМОЙ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В СОСТАВ ЕДИНОГО БАНКА ДАННЫХ ПО ВОПРОСАМ, КАСАЮЩИМСЯ ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ, А ТАКЖЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ, ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОМАНИИ СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ В ЗИМИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

	Наименование органа, ответственного за предоставление информации
	Информация
	Сроки предоставления
(до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом)

	1
	Правоохранительные органы
	· количество и размеры посевных площадей конопли в муниципальном образовании;
· количество выявленных и уничтоженных незаконно выращенных посевов наркотикосодержащих растений;
· количество выявленных и уничтоженных очагов произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений;
· количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;
· количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, расследование которых закончено в отчетный период;
· количество лиц, совершивших преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в т.ч. несовершеннолетних;
· количество изъятых из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также инструментов и оборудования, использованных для их производства;
· количество административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в т.ч. несовершеннолетними;
· количество лиц, привлеченных к административной ответственности за совершение административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в т.ч. несовершеннолетними;
· количество звонков, поступивших на горячую линию с информацией о местах распространения наркотических средств;
· количество подтвердившихся звонков с информацией о местах распространения наркотических средств;
· сведения об общественных организациях, оказывающих содействие правоохранительным органам в сфере противодействия распространению наркотических средств.

	2
	Здравоохранение
	· количество больных, состоящих на диспансерном учете, с зависимостью от наркотических средств и психотропных веществ, в т. ч. несовершеннолетних;
· количество больных, впервые выявленных с зависимостью от наркотических средств и психотропных веществ, в т.ч. несовершеннолетних;
· количество лиц, состоящих на профилактическом учете с зависимостью от наркотических средств и психотропных веществ, в т.ч. несовершеннолетних;
· количество лиц, умерших от передозировки наркотическими средствами и психотропными       веществами;
· статистика ВИЧ-инфицированных по половозрастным категориям;
· кол-во лиц, зараженных ВИЧ (по путям передачи);
· сведения об общественных организациях, занимающихся реабилитацией;
· количество больных проходящих реабилитацию из числа жителей муниципального образования;
· количество жителей, переехавших в муниципальное образование с диагнозом «наркомания».
	ежеквартально

	3
	Образование
	· сведения о наркопостах, действующих в муниципальном образовании;
· количество подростков, состоящих на учете в наркопостах муниципального образования, из них: за устойчивое курение, за употребление спиртных напитков, за употребление токсических веществ, за употребление наркотиков;
· количество подростков, снятых с учета в наркопостах муниципального образования, из них: за устойчивое курение, за употребление спиртных напитков, за употребление токсических веществ, за употребление наркотиков;
· количество подростков, проконсультированных психологами в рамках деятельности наркопоста;
· количество подростков, направленных на консультацию к наркологу;
- количество разработанных, апробированных и внедренных в учебный процесс образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования, образовательных программ по профилактике наркомании и токсикомании;
-    количество мероприятий, проведенных в рамках деятельности наркопоста;
-  количество подростков, охваченных профилактическими мероприятиями;
- количество несовершеннолетних, прошедших обучение по образовательным программам по профилактике наркомании и токсикомании;
· количество педагогических работников, прошедших обучение по образовательным программам по профилактике наркомании и токсикомании, через семинары, тренинги;
· количество родителей, охваченных профилактическими мероприятиями;
· количество консультаций с родителями;
· количество просветительских мероприятий, проведенных с родителями;
- количество подготовленных добровольцев из числа школьников
	ежеквартально

	4
	Молодежная политика
	- сведения о целевых программах  по профилактике наркомании и других социально-негативных явлений, действующих в муниципальном образовании;
- количество разработанных, апробированных и внедренных в учебный процесс образовательных учреждений среднего специального и высшего учебного заведений, расположенных на территории муниципального образования, образовательных программ по профилактике наркомании и токсикомании;
- количество студентов, прошедших обучение по образовательным программам по профилактике наркомании и токсикомании;
· количество проведенных акций, направленных на пропаганду здорового образа жизни;
· количество безнадзорных детей и подростков, вовлеченных в профилактические мероприятия с участием правоохранительных органов;
· сведения об общественных организациях, занимающихся профилактической работой в молодежной среде.
	ежеквартально

	5
	Физическая культура и спорт
	· количество спортивных сооружений в муниципальном образовании, в том числе:
· стадионы с трибунами на 1500;
· плоскостные спортивные сооружения;
· спортивные залы;
· плавательные бассейны;
· количество простейших дворовых площадок, из них:
· футбольные поля;
· баскетбольные площадки;
· роликодромы;
· теннисные корты;
· количество спортивных секций и кружков;
· количество детей и подростков в возрасте 5-14 лет, занятых в спортивных секциях;
· количество молодежи в возрасте 15-30 лет, занятых в спортивных секциях.
	ежеквартально